Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 20 марта2019 г.

Судья Магасского районного суда Республики Ингушетия Измайлов И.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего прокурора отдела по обеспечению участия прокуроров в рассмотрении уголовных дел судами управления Генеральной прокуратуры Российской Федерации в СКФО ФИО1,

подсудимогоАушеВ. В.С.,

защитника – адвоката Аушева М.Б.,представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Ярыжеве З.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Аушева ВахиСалмановича, ДД.ММ.ГГГГ, уроженцаг. НазраньЧИАССР, женатого,имеющего пятеро малолетних детей, со средним образованием, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления,незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ, пистолет с № Т14045331, являющийся исправным и пригодным для производства стрельбы огнестрельным оружием, переделанным из пневматического пистолета модели «МР-654К» самодельным способом по типу пистолета системы ФИО3 модели «ПМ» путем замены, ранее имевшегося ствола на имеющийся ствол калибра 9 мм.и четыре патрона являющиеся боеприпасами – пистолетными патронами калибра 9х18 мм, штатными для нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм (9х18), исправными и пригодными к срабатыванию боеприпасами.Данноесамодельное огнестрельное оружиеи боеприпасыФИО2 хранил у себя по месту регистрации, а именно по адресу: РИ, 

<

адрес>, с.

<

адрес> обеспечиваяих сокрытиеи сохранность.

Далее, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ находясь в с.

<

адрес> РИ продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на сбыт вышеуказанного огнестрельного оружияи боеприпасов, по мобильному телефону, инициативно предложил ранее подысканным им условным покупателям по имени «Э.» и «М.», внедренным в его окружение под видом лиц занимающихся незаконным оборотом огнестрельного оружия и боеприпасов, приобрести самодельный пистолет по типу системы ФИО3 модели «ПМ» с № Т14045331, модели «МР-654К», пригодный для производства стрельбы боевыми патронами калибра 9 мм.и четыре патрона, являющиесяпистолетными патронами калибра 9х18 мм, пригодными для производства стрельбы, за 30 000 рублей. Последние, действуя в рамках проводимых оперативных мероприятий под контролем сотрудников полиции, ответили согласием.

ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 00 минут, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, прибыл к участку местности, расположенному около продуктового магазина «Остановка», по адресу: РИ, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, пересечение улиц Луговая и Есенина, без номера дома, имея при себе указанное огнестрельное оружие и боеприпасы, продолжая реализацию своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью безвозвратного отчуждения огнестрельного оружия и боеприпасов в собственность иных лиц, в результате их противоправной продажи, и извлечения материальной выгоды, находясь в салоне автомобиля марки «БМВ 5301» государственные регистрационные знаки «А 526 ЕМ» 126 регион, сбыл за денежные средства в сумме 30 000рублей, условным покупателям по имени «Э.» и «М.», действующим в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» самодельный пистолет с № Т14045331, являющийся исправным и пригодным для производства стрельбы огнестрельным оружием, переделанным из пневматического пистолета модели «МР-654К» самодельным способом по типу пистолета системы ФИО3 модели «ПМ» путем замены, ранее имевшегося ствола на имеющийся ствол калибра 9 мм.и четыре патрона, являющиеся боеприпасами – пистолетными патронами калибра 9х18 мм, штатными для нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм (9х18), исправными и пригодными к срабатыванию боеприпасами.

ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбытый ФИО2 самодельный пистолет по типу системы ФИО3 модели «ПМ» с № Т14045331, пригодный для производства стрельбы боевыми патронами калибра 9 мм.и четыре патрона являющиесяпистолетными патронами калибра 9х18 мм, пригодными для производства стрельбы, были добровольно выданы условными покупателями по имени «Э.» и «М.» в административном здании 2 ОРЧ полиции ГУ МВД Р. по СКФО, где сотрудниками полиции, они были изъяты из незаконного оборота.

Вырученными от незаконного сбыта указанного огнестрельного оружия и боеприпасов денежными средствами в общей сумме 30 000рублей ФИО2 распорядился по своему усмотрению. 

Он же, ФИО2 находясь на территории РИ, совершил незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так ФИО2, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с целью извлечения прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и устоев общественной нравственности, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, имея намерения на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, приобрелу неустановленного следствием лица,наркотическое средство,являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой 310,33 граммов. В последующем указанное наркотическое средство ФИО2 хранил в неустановленном следствием месте.

Далее, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ находясь в с.

<

адрес> РИпродолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на сбыт вышеуказанного наркотического средства, по мобильному телефону, инициативно предложил ранее подысканным им условным покупателям по имени «Э.» и «Р.», внедренным в его окружение под видом лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, приобрестинаркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 310,33 грамма, за 65 000 рублей. Последние, действуя в рамках проводимых оперативных мероприятий под контролем сотрудников полиции, ответили согласием.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГпримерно в 17 часов, находясь в салоне автомобиля марки Лада-Гранта государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного на участке местности, расположенному с южной стороны 

<

адрес> покупателям по имени «Э.» и «Р.» действующим в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», наркотическое средство–каннабис (марихуана), общей массой 310,33грамма, чтоявляется крупным размером для данного вида наркотического средства., путем продажи за денежные средства в сумме 65 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГнезаконно сбытое ФИО2 наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 310,33 грамма, было добровольно выдано условными покупателями по имени «Э.» и «Р.» в административном здании 2 ОРЧ полиции ГУ МВД Р. по СКФО, где сотрудниками полиции, оно было изъято из незаконного оборота.

Вырученными от незаконного сбыта наркотического средства денежными средствами в общей сумме 65 000рублей ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ признал полностью и показал, что осенью 2017 года, находясь вс.

<

адрес> РИ, а именно на сельском кладбище, возле забора нашел пакет черного цвета, в котором находился пистолет системы ФИО3. В магазине данного пистолета находилось четыре патрона калибра 9 мм. Далее он указанный пистолет с патронами забрал себе и хранил их у себя, а именно во дворе своего домовладения по адресу: РИ, 

<

адрес>, с.

<

адрес>. Примерно осенью 2017 года, находясь вс.

<

адрес> РИ он познакомился с ранее неизвестными ему мужчинами, которые представились как Э. и М.. Указанные лица попросили его найти им пистолет и он указанный пистолет продал им.Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не признал и показал, что сбытом наркотических средств он никогда не занимался.Э. и М. попросили его найти им с целью покупки наркотическое средство - каннабис (марихуана). С целью оказания помощи Э. и М. по покупке указанного наркотического средства, он вместе с ними прибыл в с.

<

адрес> РИ на участок местности, расположенный возле магазина, так как в указанном месте собираются люди, которые употребляют наркотические средства. Об этом, как он пояснил, знает каждый житель РИ. Далее в указанном месте, он встретил своего знакомого по имени Ахмед, который употребляет наркотические средства. Затем он познакомил Э. и М. со своим знакомым по имени Ахмед. После знакомства Э. и М. стали узнавать у Ахмеда, где можно приобрести наркотическое средство - каннабис (марихуана), на что Ахмед пояснил, что бы он ему в ближайшее время позвонил, и он сообщит о наличии наркотического средства. Спустя некоторое время, он встретился с Ахмедом, который сообщил, ему, что у него в наличии имеется наркотическое средство - каннабис (марихуана) в количестве 10 стаканов и стоимость будет составлять 65 000 рублей. После этого он сообщил Э. и М. сказанное Ахмедом. На предложение Ахмеда, Э. и М. ответили согласием. Затем он приехал к Ахмеду и пояснил, что Э. и М. готовы приобрести у него указанное наркотическое средство. В дальнейшем он встретился с Ахмедом в с.

<

адрес>, а именно возле Гиреевского магазина, там Ахмед передал ему полимерный пакет черного цвета, в котором находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана). Поскольку у него не было денег, он в залог оставил документы на свой автомобиль Лада Гранту. После этого он позвонил Э. и попросил его приехать. Далее он встретился в 

<

адрес> с Э., также с ним находился неизвестный ему мужчина, который не представился. Далее, он передал указанный полимерный пакет с находившейся внутри наркотическим средством - каннабис (марихуана)Э., тот в свою очередь передал ему денежные средства в сумме 65 000 рублей. После этого они попрощались, а он направился к Ахмеду. Далее он приехал к Ахмеду и передал ему указанные денежные средства в сумме 65 000 рублей, и он в свою очередь отдал ему документы на его автомобиль.Признает свою вину в оказании пособничества в незаконном приобретении наркотических средств.

Вина подсудимогоАушеВ. В.С. доказана исследованными судом доказательствами.

По эпизодунезаконного приобретения, сбыта, хранения огнестрельного оружия, боеприпасов вина подсудимого АушеВ. В.С. подтверждается показаниями свидетеля ФИО4, который суду показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 2 ОРЧ полиции МВД Р. по СКФО с дислокацией в Чеченской Республике. В феврале 2018 года к ним поступила информация о том, что подсудимый ФИО2 занимается сбытом оружия и наркотических веществ. При первой закупке он звонил Э. и М. и сообщил, что у него имеется переделанный пистолет. Они вышли на АушеВ. В.С., и ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время была произведена закупка переделанного пистолета и четыре патрона. Закупку оформляли в присутствии общественных представителей в отделе 2-го ОРЧ. Были выделены денежные средства в сумме 30000 или 35000 рублей. Точно сумму не помнит. Э. и М. в присутствии представителей общественности выдали закупленное оружие и боеприпасы. 

СвидетельФИО5 суду показал, чтопримерно ДД.ММ.ГГГГ он со своим товарищем по имени М. ехал. Они заблудились вс.

<

адрес>. Там они познакомились с подсудимым ФИО2, где в ходе разговора ФИО2 предложил им приобрести у него огнестрельное оружие. Доехав до 

<

адрес> они сообщили данную информацию правоохранительным органам, а именно сотрудникам 2 ОРЧ полиции ГУ МВД Р. по СКФО. Далее им было предложено принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях, в ходе которых и был приобретен пистолет примерно за 30000 рублей. Приобретение пистолета состоялось примерно при въезде вс.

<

адрес>. Насколько он помнит, пистолет был с боеприпасами. Приобретенный пистолет он выдали сотрудникам полиции. 

Свидетель Ш.М.КА. суду показал, чтовместе с ФИО5 заблудился в каком-то селе Республики Ингушетия, название которого он не помнит. В указанном селе у них спустилось колесо автомобиля. Там они познакомились с подсудимым ФИО2, который предложил свою помощь. Дату он не помнит. ФИО2 предложил ФИО5 купить у него пистолет. Примерно за сумму 25000-30000 рублей они приобрели у АушеВ. В.С. пистолет похожий пистолет системы «ФИО3», с которым по его мнению были боеприпасы. 

Свидетель ФИО6 на предварительном следствии показал(т. 1 л.д. 226-232), что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов, находясь в 

<

адрес> ЧР, к нему обратились сотрудники полиции ГУ МВД Р. по СКФО с предложением принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия (проверочная закупка)на территории Республики Ингушетия, на что он добровольно согласился.Примерно в 15 часов 30 минут он совместно с другим представителем общественности привлеченном сотрудниками полиции при проведении указанного ОРМ, а именно парнем по имени Р., совместно с сотрудниками полиции, прибыли к административному зданию, расположенному по адресу: ЧР, 

<

адрес>. Один из сотрудников полиции пояснил, что в указанном здании располагается 2 ОРЧ полиции ГУ МВД Р. по СКФО.Далее, примерно в 16 часов в одном из служебных кабинетов 2 ОРЧ полиции ГУ МВД Р. по СКФО, в его присутствии и в присутствии другого представителя общественности сотрудник полиции произвел осмотр денежных средств в сумме 120 000 рублей купюрами достоинством 5000 рублей каждая в количестве 24 штук. Далее с вышеуказанных денежных купюр при помощи копировального аппарата были сняты копии, таким образом, чтобы были видны их номиналы, серии и номера. Сравнив их номера и серии,они удостоверились в соответствии осмотренных денежных купюр и их светокопий. После этого денежные купюрыв сумме 120 000 рублей сотрудником полиции были упакованы в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан печатью (Для пакетов № ОРЧ полиции ГУ МВД Р. по СКФО), он и другой представитель общественности, и сотрудник полиции поставили свои подписи на указанном бумажной конверте.В ходе проведения данного мероприятия ему и другому представителю общественности сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности, также было сообщено, что указанные денежные средства предполагается использовать для проведения ОРМ на территории РИ.После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который был представлен на обозрение ему и другому представителю общественности, ознакомившись с указанным актом, он и другой представитель общественности, проставили на нем свои подписи.Далее, после окончания данного мероприятия в помещение служебного кабинета вошли двое мужчин в гражданской одежде, которых сотрудник полиции представил, как ФИО5 и ФИО7. Затем сотрудник полиции пояснил, что ФИО5 и ФИО7 принимают участие в данном ОРМ в качестве условных покупателей. После этого сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО5 и ФИО7, перед этим вышеуказанным лицам было предложено добровольно выдать предметы хранение, которых запрещено законодательством РФ, на что они заявили, что таковые у них отсутствуют. Удостоверившись, что у вышеуказанных мужчин отсутствуют предметы, хранение которых запрещено законодательством РФ, сотрудником полиции был вскрыт вышеуказанный бумажный конверт с находящимися внутри денежными средствами в сумме 120 000 рублей. Далее, в присутствии всех участвующих лиц, сотрудником полиции был произведен осмотр вышеуказанных денежных средств.Сравнив их номера и серии, они удостоверились в соответствии осмотренных денежных купюр. Номера и серии указанных денежных средств соответствовали денежным средствам, зафиксированным в предыдущем акте. Затем указанные денежные средства в сумме 120 000 рублей, были вручены ФИО5 В ходе проведения данного мероприятия все участвующим лицам, сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, также было сообщено, что указанные денежные средства предполагается использовать для проведения ОРМ на территории РИ. После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который был представлен на обозрение всем участвующим лицам, ознакомившись с указанным актом, все участвующие лица проставили на нем свои подписи.Далее, после окончания указанного мероприятия сотрудником полиции ФИО5 была вручена хлопчатобумажная рубашка, серого цвета в клетку синего и коричневого цветов с длинным рукавом. На данной рубашке была оборудована специальная аудио видеозаписывающая аппаратура, которая со слов сотрудника полиции нужна для документирования и фиксации ОРМ. Данная специальная аппаратура была закреплена за основную ткань рубашки со стороны спины, нитками черного цвета с целью исключения к ней доступа. Затем сотрудником полиции ФИО7 была вручена кожаная мужская сумка (барсетка) черного цвета и специальная аудио - видеозаписывающая аппаратура. Данная специальная аппаратура была закреплена за подкладку сумки, чтобы исключить к ней доступ. В ходе проведения данного мероприятия всем участвующим лицам, сотрудником полиции, были разъяснены права и обязанности, также было сообщено, что указанные предметы со специальной аппаратурой предполагается использовать для проведения ОРМ на территории РИ. После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который был представлен на обозрение всем участвующим лицам, ознакомившись с указанным актом, все участвующие лица проставили на нем свои подписи.После окончания данного мероприятия ФИО5 и ФИО7 вместе с сотрудниками полиции вышли из помещения служебного кабинета, а он и другой представитель общественности продолжали находится в данном кабинете.Примерно в 20 часов 30 минут ФИО5 и ФИО7, вместе с сотрудниками полиции, вошли в помещение служебного кабинета, где находился он и другой представитель общественности вместе с сотрудником полиции. После этого ФИО5 добровольно выдал сотруднику полиции вышеуказанную рубашку со специальной аппаратурой, денежные средства в сумме 90 000 рублей, номера и серии которых соответствовали с предыдущими раннее осмотренными денежными купюрами, а также металлический предмет черного цвета, конструктивно похожий на пистолет системы «ПМ», рукоятка которого была обмотана электроизоляционной лентой черного цвета, на затворной раме имелся номер: Т14045331. Далее в присутствии всех участвующих лиц сотрудником полиции был произведен осмотр данного металлического предмета, и было установлено, что в нем имеется магазин, снаряженный 4 предметами конструктивно похожих на патроны, предназначенных для стрельбы с пистолета системы «ПМ». ФИО8 присутствии всех участвующих лиц сотрудником полиции был произведен осмотр данных предметов, и было установлено, что на них имеются буквенно-номерные обозначения: ППО 539 14, ППО 539 07, ППО 539 14, ППО 539 07. Далее,ФИО5, пояснил, что металлический предмет черного цвета, конструктивно похожий на пистолет системы «ПМ», рукоятка которого была обмотана электроизоляционной лентой черного цвета, на затворной раме которого имелся номер: Т14045331 с магазином снаряженный 4 предметами конструктивно похожими на патроны, предназначенными для стрельбы с пистолета системы «ПМ», сегодня, а именно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов в с.

<

адрес> РИ ему сбыл житель с.

<

адрес> РИ Аушев ВахаСалманович за 30 000 рублей, при сбыте также присутствовал иФИО7 Затем,ФИО7 сотруднику полиции добровольно выдал кожаную мужскую сумку (барсетка) со специальной аппаратурой, он также пояснил, что в его присутствии житель с.

<

адрес> РИ ФИО2 сбыл ФИО5 металлический предметчерного цвета, конструктивно похожий на пистолет системы «ПМ», рукоятка которого была обмотана электроизоляционной лентой черного цвета, на затворной раме которого имелся номер: Т14045331 с магазином, снаряженным 4 предметами конструктивно похожими на патроны, предназначенные для стрельбы с пистолета системы «ПМ», сегодня, а именно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов в с.

<

адрес> РИ. После этого сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО5 и ФИО7, перед этим вышеуказанным лицам было предложено добровольно выдать предметы, хранение которых запрещено законодательством РФ, на что они заявили, что таковые у них отсутствуют. После произведенного осмотра у вышеуказанных лиц предметов, хранение которых запрещено законодательством РФ, обнаружено не было. Далее металлический предмет черного цвета конструктивно похожий на пистолет системы «ПМ», рукоятка которого была обмотана электроизоляционной лентой черного цвета, на затворной раме которого имелся номерТ14045331 с магазином, снаряженным 4 предметами конструктивно похожими на патроны, предназначенными для стрельбы с пистолета системы «ПМ», был упакован в бумажный конверт светло-коричневого цвета, клапан которого был опечатан оттиском печати (Для пакетов № ОРЧ полицииГУ МВД Р. по СКФО), на котором все участвующие лица проставили свои подписи. В ходе проведения данных мероприятий всем участвующим лицам, сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности.После этого сотрудником полиции были составлены соответствующие акты, которые представлены на обозрение всем участвующим лицам, ознакомившись с указанными актами, все участвующие лица проставили на них свои подписи.Далее сотрудником полиции было объявлено об окончании данного ОРМ. Затем сотрудник полиции, опросил егои в ходе опроса он изложил обстоятельства, при которых ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве представителя общественности в ОРМ (проверочная закупка).

Свидетель ФИО10 на предварительном следствии показал(т. 1 л.д. 235-241), что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов, находясь в 

<

адрес> ЧР, к нему обратились сотрудники полиции ГУ МВД Р. по СКФО с предложением принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия (проверочная закупка)на территории Республики Ингушетия, на что он добровольно согласился.Примерно в 15 часов 30 минут он совместно с другим представителем общественности привлеченном сотрудниками полиции при проведении указанного ОРМ, а именно парнем по имени Эльман, совместно с сотрудниками полиции, прибыли к административному зданию, расположенному по адресу: ЧР, 

<

адрес>. Один из сотрудников полиции пояснил, что в указанном здании располагается 2 ОРЧ полиции ГУ МВД Р. по СКФО.Далее, примерно в 16 часов в одном из служебных кабинетов 2 ОРЧ полиции ГУ МВД Р. по СКФО, в его присутствии и в присутствии другого представителя общественности сотрудник полиции произвел осмотр денежных средств в сумме 120 000 рублей купюрами достоинством 5000 рублей каждая в количестве 24 штук. Далее с вышеуказанных денежных купюр при помощи копировального аппарата были сняты копии, таким образом, чтобы были видны их номиналы, серии и номера. Сравнив их номера и серии,они удостоверились в соответствии осмотренных денежных купюр и их светокопий. После этого денежные купюрыв сумме 120 000 рублей сотрудником полиции были упакованы в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан печатью (Для пакетов № ОРЧ полиции ГУ МВД Р. по СКФО), он и другой представитель общественности, и сотрудник полиции поставили свои подписи на указанном бумажной конверте.В ходе проведения данного мероприятия ему и другому представителю общественности сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности, также было сообщено, что указанные денежные средства предполагается использовать для проведения ОРМ на территории РИ.После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который был представлен на обозрение ему и другому представителю общественности, ознакомившись с указанным актом, он и другой представитель общественности, проставили на нем свои подписи.Далее, после окончания данного мероприятия в помещение служебного кабинета вошли двое мужчин в гражданской одежде, которых сотрудник полиции представил, как ФИО5 и ФИО7. Затем сотрудник полиции пояснил, что ФИО5 и ФИО7 принимают участие в данном ОРМ в качестве условных покупателей.После этого сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО5 и ФИО7, перед этим вышеуказанным лицам было предложено добровольно выдать предметы хранение, которых запрещено законодательством РФ, на что они заявили, что таковые у них отсутствуют. Удостоверившись, что у вышеуказанных мужчин отсутствуют предметы, хранение которых запрещено законодательством РФ, сотрудником полиции был вскрыт вышеуказанный бумажный конверт с находящимися внутри денежными средствами в сумме 120 000 рублей. Далее, в присутствии всех участвующих лиц, сотрудником полиции был произведен осмотр вышеуказанных денежных средств.Сравнив их номера и серии, они удостоверились в соответствии осмотренных денежных купюр. Номера и серии указанных денежных средств соответствовали денежным средствам, зафиксированным в предыдущем акте. Затем указанные денежные средства в сумме 120 000 рублей, были вручены ФИО5 В ходе проведения данного мероприятия все участвующим лицам, сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, также было сообщено, что указанные денежные средства предполагается использовать для проведения ОРМ на территории РИ. После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который был представлен на обозрение всем участвующим лицам, ознакомившись с указанным актом, все участвующие лица проставили на нем свои подписи.Далее, после окончания указанного мероприятия сотрудником полиции ФИО5 была вручена хлопчатобумажная рубашка, серого цвета в клетку синего и коричневого цветов с длинным рукавом. На данной рубашке была оборудована специальная аудио видеозаписывающая аппаратура, которая со слов сотрудника полиции нужна для документирования и фиксации ОРМ. Данная специальная аппаратура была закреплена за основную ткань рубашки со стороны спины, нитками черного цвета с целью исключения к ней доступа. Затем сотрудником полиции ФИО7 была вручена кожаная мужская сумка (барсетка) черного цвета и специальная аудио - видеозаписывающая аппаратура. Данная специальная аппаратура была закреплена за подкладку сумки, чтобы исключить к ней доступ. В ходе проведения данного мероприятия всем участвующим лицам, сотрудником полиции, были разъяснены права и обязанности, также было сообщено, что указанные предметы со специальной аппаратурой предполагается использовать для проведения ОРМ на территории РИ. После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который был представлен на обозрение всем участвующим лицам, ознакомившись с указанным актом, все участвующие лица проставили на нем свои подписи.После окончания данного мероприятия ФИО5 и ФИО7 вместе с сотрудниками полиции вышли из помещения служебного кабинета, а он и другой представитель общественности продолжали находится в данном кабинете.Примерно в 20 часов 30 минут ФИО5 и ФИО7, вместе с сотрудниками полиции, вошли в помещение служебного кабинета, где находился он и другой представить общественности вместе с сотрудником полиции. После этого ФИО5 добровольно выдал сотруднику полиции вышеуказанную рубашку со специальной аппаратурой, денежные средства в сумме 90 000 рублей, номера и серии которых соответствовали с предыдущими раннее осмотренными денежными купюрами, а также металлический предмет черного цвета, конструктивно похожий на пистолет системы «ПМ», рукоятка которого была обмотана электроизоляционной лентой черного цвета, на затворной раме имелся номер: Т14045331. Далее в присутствии всех участвующих лиц сотрудником полиции был произведен осмотр данного металлического предмета, и было установлено, что в нем имеется магазин, снаряженный 4 предметами конструктивно похожих на патроны, предназначенных для стрельбы с пистолета системы «ПМ». ФИО8 присутствии всех участвующих лиц сотрудником полиции был произведен осмотр данных предметов, и было установлено, что на них имеются буквенно-номерные обозначения: ППО 539 14, ППО 539 07, ППО 539 14, ППО 539 07. Далее, ФИО5, пояснил, что металлический предмет черного цвета, конструктивно похожий на пистолет системы «ПМ», рукоятка которого была обмотана электроизоляционной лентой черного цвета, на затворной раме которого имелся номер: Т14045331 с магазином снаряженный 4 (четырьмя) предметами конструктивно похожими на патроны, предназначенными для стрельбы с пистолета системы «ПМ», сегодня, а именно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов в с.

<

адрес> РИ ему сбыл житель с.

<

адрес> РИ Аушев ВахаСалманович за 30 000 рублей, при сбыте также присутствовал иФИО7 Затем, ФИО7 сотруднику полиции добровольно выдал кожаную мужскую сумку (барсетка) со специальной аппаратурой, он также пояснил, что в его присутствии житель с.

<

адрес> РИ Аушев ВахаСалманович сбыл ФИО5 металлический предметчерного цвета, конструктивно похожий на пистолет системы «ПМ», рукоятка которого была обмотана электроизоляционной лентой черного цвета, на затворной раме которого имелся номер: Т14045331 с магазином снаряженным 4 предметами конструктивно похожими на патроны, предназначенные для стрельбы с пистолета системы «ПМ», сегодня, а именно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов в с.

<

адрес> РИ. После этого сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО5 и ФИО7, перед этим вышеуказанным лицам было предложено добровольно выдать предметы, хранение которых запрещено законодательством РФ, на что они заявили, что таковые у них отсутствуют. После произведенного осмотра у вышеуказанных лиц предметов, хранение которых запрещено законодательством РФ, обнаружено не было. Далее металлический предмет черного цвета конструктивно похожий на пистолет системы «ПМ», рукоятка которого была обмотана электроизоляционной лентой черного цвета, на затворной раме которого имелся номер Т14045331 с магазином, снаряженным 4 предметами конструктивно похожими на патроны, предназначенными для стрельбы с пистолета системы «ПМ», был упакован в бумажный конверт светло-коричневого цвета, клапан которого был опечатан оттиском печати (Для пакетов № ОРЧ полиции ГУ МВД Р. по СКФО), на котором все участвующие лица проставили свои подписи. В ходе проведения данных мероприятий всем участвующим лицам, сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности.После этого сотрудником полиции были составлены соответствующие акты, которые представлены на обозрение всем участвующим лицам, ознакомившись с указанными актами, все участвующие лица проставили на них свои подписи.Далее сотрудником полиции было объявлено об окончании данного ОРМ. Затем сотрудник полиции, опросил его и в ходе опроса он изложил обстоятельства, при которых ДД.ММ.ГГГГг. принимал участие в качестве представителя общественности в ОРМ (проверочная закупка).

Согласно заключению эксперта № от 20.08.2018г. (т. 2 л.д. 41-44), в ходе проведенной баллистической судебной экспертизы установлено, чтопредставленный на исследование пистолет Т14045331 является исправным и пригодным для производства стрельбы огнестрельным оружием, переделанным из пневматического пистолета модели «МР-654К» самодельным способом по типу пистолета системы ФИО3 модели «ПМ» путем замены, ранее имевшегося ствола на имеющийся ствол калибра 9 мм.Представленные на исследование патроны являются боеприпасами – пистолетными патронами калибра 9х18 мм, штатными для нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм (9х18). Данные патроны являются исправными и пригодными к срабатыванию боеприпасами. 

Из протокола проверки показаний от 04.09.2018г.(т. 2 л.д. 163-167) следует,что свидетель ФИО5 указал на участок местности, расположенный около, продуктового магазина «Остановка» по адресу: РИ 

<

адрес> с.

<

адрес> пересечение улиц Луговая и Есенина без номера дома, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов ФИО2 сбыл ему и ФИО7 за денежные средства в сумме 30 000 рублей, пистолет № Т14045331модели «МР-654К» переделанным самодельным способом по типу пистолета ФИО3 модели «ПМ» снаряженный 4 патронами калибра 9 мм.

Как следует из протокола проверки показаний от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 168-172), свидетель ФИО7 указал на участок местности, расположенный около, продуктового магазина «Остановка» по адресу: РИ 

<

адрес> с.

<

адрес> пересечение улиц Луговая и Есенина без номера дома, где 26.02.2018г. примерно в 20 часов ФИО2 сбыл ему и ФИО5 за денежные средства в сумме 30 000 рублей, пистолет № Т14045331модели «МР-654К» переделанным самодельным способом по типу пистолета ФИО3 модели «ПМ» снаряженный 4 патронами калибра 9 мм.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 18.07.2018г.(т. 2 л.д. 1-9), осмотренылисты формата А-4 со светокопиями билетов банка Р. номиналом в 5000 рублей с серийной нумерацией: ВТ 2347921, БЛ 4122525, ГВ 8188572, бв 0606260, ИХ 8352816, ВН 4682780, ВН 1129613, ВЛ 2760744, гс 0100764, АЛ 4937453, АЭ 0955391, ГА 3822253, аз 0245790, БП 5058189, ат 0063371, ГМ 6417758, ВО 6469694, ЕМ 1721576, гн 3415059, аэ 4359617, КП 6895607, ЗБ 0851292, бс 5240510, бч 1837800. На которые условные покупателиФИО5 и ФИО7 в рамках ОРМ «Проверочная закупка» 26.02.2018г. приобрели у АушеВ. В.С. за денежные средства в сумме 30 000 рублей, пистолет № Т14045331модели «МР-654К» переделанным самодельным способом по типу пистолета ФИО3 модели «ПМ» снаряженный 4 патронами калибра 9 мм.

Из протокола осмотра предметов от 27.08.2018г.(т. 2 л.д. 47-50) следует, что осмотрены: пистолет модели «МР-654К» № Т14045331 с магазином;4 стреляные гильзы калибра 9 мм; 2 стреляные пули калибра 9 мм. 

Как следует из протокола осмотра предметов от 05.08.2018г.(т. 2 л.д. 104-117), с участием свидетеля ФИО5 осмотреноптический диск DVD-R диск рег. №с с записью переговоров АушеВ. В.С.,ФИО5 и ФИО7 при проведении ОРМ «проверочная закупка» огнестрельного оружия и боеприпасов, а именно пистолета № Т14045331модели «МР-654К» переделанным самодельным способом по типу пистолета ФИО3 модели «ПМ»снаряженный 4 патронами калибра 9 мм..После проведенного осмотра свидетельФИО5 показал, что одним из лиц, запечатленных на видеозаписи и участвующих в разговоре является он и голос принадлежит ему. Вторым лицом являетсяФИО7. Третьим лицом является Аушев ВахаСалманович, который 26.02.2018г. сбыл ему и ФИО7 огнестрельное оружие и боеприпасы, а именно пистолет № Т14045331модели «МР-654К» переделанным самодельным способом по типу пистолета ФИО3 модели «ПМ» снаряженный 4 патронами калибра 9 мм.

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.08.2018г.(т. 2 л.д. 120-133), 

с участием свидетеля ФИО7 осмотреноптический диск DVD-R диск рег. №с с записью переговоров АушеВ. В.С.,ФИО5 и ФИО7 при проведении ОРМ «проверочная закупка» огнестрельного оружия и боеприпасов, а именно пистолета № Т14045331модели «МР-654К» переделанным самодельным способом по типу пистолета ФИО3 модели «ПМ»,снаряженный 4 патронами калибра 9 мм.После проведенного осмотра свидетельФИО7 показал, что одним из лиц, запечатленных на видеозаписи и участвующих в разговоре, является он и голос принадлежит ему. Вторым лицом являетсяФИО5 Третьим лицом является Аушев ВахаСалманович, который ДД.ММ.ГГГГ сбыл ему и ФИО5 огнестрельное оружие и боеприпасы, а именно пистолет № Т14045331модели «МР-654К» переделанным самодельным способом по типу пистолета ФИО3 модели «ПМ» снаряженный 4 патронами калибра 9 мм.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 187-201), с участием обвиняемого АушеВ. В.С. и его защитника Аушева М.Б. согласно которому осмотреноптический диск DVD-R диск рег. №с с записью переговоров АушеВ. В.С.,ФИО5 и ФИО7 при проведении ОРМ «проверочная закупка» огнестрельного оружия и боеприпасов, а именно пистолета № Т14045331модели «МР-654К» переделанным самодельным способом по типу пистолета ФИО3 модели «ПМ»,снаряженный 4 патронами калибра 9 мм..После проведенного осмотра обвиняемый ФИО2 показал, что одним из лиц, запечатленных на видеозаписи и участвующих в разговоре является он и голос принадлежит ему. Вторым лицом является мужчина по имени Э.. Третьим лицом является мужчина по имени М.. 

Согласно акту осмотра, фиксации и пометки банкнот от 26.02.2018г.(т. 1 л.д. 192-193), осмотрены денежные средства в сумме 120 000 рублей, предназначенные для производства ОРМ в отношении АушеВ. В.С.

Из акта осмотра и передачи денег от 26.02.2018г.(т. 1 л.д. 194-195) следует, что условному покупателю ФИО5 вручены денежные средства в сумме 120 000 рублей, предназначенные для производства ОРМ в отношении АушеВ. В.С.

Как следует из акта выдачи аппаратуры от 26.02.2018г.(т. 1 л.д. 196), условным покупателям ФИО5 и ФИО7 была выдана специальная аудио-видеозаписывающая аппаратура, предназначенная для документирования и фиксации ОРМ в отношении АушеВ. В.С.

Согласно акту добровольной выдачи от 26.02.2018г.(т. 1 л.д. 197-198), условный покупатель ФИО5 добровольно выдалогнестрельное оружие и боеприпасы, а именно пистолет № Т14045331модели «МР-654К» переделанный самодельным способом по типу пистолета ФИО3 модели «ПМ»,снаряженный 4 патронами калибра 9 мм..

Из заключения специалиста № от 02.03.2018г.(т. 1 л.д. 219-225) следует, что проведено исследование, изъятогопистолета № Т14045331модели «МР-654К» переделанный самодельным способом по типу пистолета ФИО3 модели «ПМ»,снаряженного 4 патронами калибра 9 мм.

По эпизодунезаконного сбыта наркотического средства в крупном размере вина подсудимого АушеВ. В.С. подтверждается показаниями свидетеля ФИО4, который суду показал, что примерно в апреле 2018 года подсудимый ФИО2 предложил купить наркотики, и сообщил, что у него есть марихуана. Закупщиками выступали Э. и Р.. ФИО2 сбыл 10 расфасованных пакетов марихуаны за 65000 рублей. Закупленную марихуану Э. и Р. выдали в здании ОРЧ 

<

адрес>. 

СвидетельФИО13 суду показал, чтов ходе телефонногоразговора ФИО2 предложил ФИО5 приобрести у него наркотическое средство «марихуана». После этого, согласно достигнутой договоренностиони прибыли в 

<

адрес>,недалеко от кругового движения, рядом с каким-то кафе. В автомобиле ФИО2 передал им 10 пакетов с марихуаной за 65000 рублей.

Свидетель ФИО5 суду показал, что подсудимый ФИО2 после сбыта оружия в феврале 2018 года пояснил, что может сбыть наркотическое средство. В апреле 2018 года ФИО2 возле кафе «Сахара» в 

<

адрес> ФИО2 сбыл им 10 пакетов наркотического средства марихуана за 65000 рублей, которое они выдали сотрудникам полиции. Перед закупкой наркотического средства ему выдавало аудио и видеозаписывающее устройство, и он фиксировал процедуру закупа наркотиков. После окончания мероприятия это устройство он также выдал сотрудникам полиции.

Свидетель ФИО14 на предварительном следствии показал(т. 1 л.д. 126-131), что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов, находясь в 

<

адрес> ЧР, к нему обратились сотрудники полиции ГУ МВД Р. по СКФО с предложением принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия (проверочная закупка)на территории Республики Ингушетия, на что он добровольно согласился.Примерно в 14 часов 30 минут он совместно с другим представителем общественности, привлеченным сотрудниками полиции при проведении указанного ОРМ, а именно парнем по имени Александр, совместно с сотрудниками полиции, прибыли к административному зданию, расположенному по адресу: ЧР, 

<

адрес>. Один из сотрудников полиции пояснил, что в указанном здании располагается 2 ОРЧ полиции ГУ МВД Р. по СКФО.Далее в одном из служебных кабинетов 2 ОРЧ полиции ГУ МВД Р. по СКФО в его присутствии и в присутствии другого представителя общественности, сотрудник полиции произвел осмотр денежных средств в сумме 80 000 рублей купюрами достоинством 5000 рублей каждая в количестве 16 штук. Далее с вышеуказанных денежных купюр при помощи копировального аппарата были сняты копии таким образом, чтобы были видны их номиналы, серии и номера. Сравнив их номера и серии,они удостоверились в соответствии осмотренных денежных купюр и их светокопий. После этого денежные купюрыв сумме 80 000 рублей сотрудником полиции были упакованы в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан печатью (Для пакетов № ОРЧ полиции ГУ МВД Р. по СКФО), далее он и другой представитель общественности, и сотрудник полиции поставили свои подписи на указанном бумажном конверте.В ходе проведения данного мероприятия ему и другому представителю общественности сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, также было сообщено, что указанные денежные средства предполагается использовать для проведения ОРМ на территории РИ.После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который был представлен на обозрение ему и другому представителю общественности, ознакомившись с указанным актом, он и другой представитель общественности проставили на нем свои подписи.Далее после окончания данного мероприятия в помещения служебного кабинета вошли двое мужчин в гражданской одежде, которых сотрудник полиции представил, как ФИО5 и ФИО13. Затем сотрудник полиции пояснил, что ФИО5 и ФИО13 принимают участие в данном ОРМ в качестве условных покупателей. После этого сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО5 и ФИО13, перед этим вышеуказанным лицам было предложено добровольно выдать предметы, хранение которых запрещено законодательством РФ, на что они заявили, что таковые у них отсутствуют. Удостоверившись, что у вышеуказанных мужчин отсутствуют предметы, хранение которых запрещено законодательством РФ, сотрудником полиции был вскрыт вышеуказанный бумажный конверт с находящимися внутри денежными средствами в сумме 80 000 рублей. Далее в присутствии всех участвующих лиц сотрудником полиции был произведен осмотр вышеуказанных денежных средств.Сравнив их номера и серии, они удостоверились в соответствии осмотренных денежных купюр. Номера и серии указанных денежных средств соответствовали денежным средствам, зафиксированных в предыдущем акте. Затем указанные денежные средства в сумме 80 000 рублей были вручены ФИО5 В ходе проведения данного мероприятия всем участвующим лицам, сотрудником полиции были разъяснены наши права и обязанности, также было сообщено, что указанные денежные средства предполагается использовать для проведения ОРМ на территории РИ. После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который был представлен на обозрение всем участвующим лицам, ознакомившись с указанным актом, все участвующие лица проставили на нем свои подписи.Далее после окончания указанного мероприятия сотрудником полиции ФИО5 была вручена хлопчатобумажная рубашка, серого цвета в клетку синего и коричневого цветов с длинным рукавом. На данной рубашке была оборудована специальная аудио – видеозаписывающая аппаратура, которая со слов сотрудника полиции нужна для документирования и фиксации ОРМ. Данная специальная аппаратура была закреплена за основную ткань рубашки со стороны спины нитками черного цвета с целью исключения к ней доступа. Затем сотрудником полиции ФИО13 была вручена кожаная мужская сумка (барсетка) черного цвета и специальная аудио – видеозаписывающая аппаратура. Данная специальная аппаратура была закреплена за подкладку сумки, чтобы исключить к ней доступ. В ходе проведения данного мероприятия все участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, также было сообщено, что указанные предметы со специальной аппаратурой предполагается использовать для проведения ОРМ на территории РИ. После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который был представлен на обозрение всем участвующим лицам, ознакомившись с указанным актом, все участвующие лица проставили на нем свои подписи.После окончания данного мероприятия ФИО5 и ФИО13 вместе с сотрудниками полиции вышли из помещения служебного кабинета, а он и другой представитель общественности продолжали находится в данном кабинете.Примерно в 20 часов ФИО5 и Романов Р.усланАлиевич, вместе с сотрудниками полиции, вошли в помещение служебного кабинета, где находился он и другой представить общественности вместе с сотрудником полиции. После этого ФИО5 добровольно выдал сотруднику полиции вышеуказанную рубашку со специальной аппаратурой, денежные средства в сумме 15 000 рублей, номера и серии которых соответствовали с предыдущими раннее осмотренными денежными купюрами и 1 черный полимерный пакет черного цвета, в котором находились полимерные пакета бесцветного цвета в количестве 10 штук, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, светло-зеленного цвета и с характерным запахом. Далее ФИО5 пояснил, что указанное вещество растительного происхождения сегодня примерно в 17 часов в 

<

адрес> РИ, ему сбыл житель 

<

адрес> РИ Аушев ВахаСалманович за 65 000рублей, при сбыте также присутствовал и ФИО13 Затем ФИО13 сотруднику полиции добровольно выдал кожаную мужскую сумку (барсетка) со специальной аппаратурой, он также пояснил, что в его присутствии житель 

<

адрес> РИ Аушев ВахаСалманович сбыл ФИО5 вещество растительного происхождения сегодня примерно в 17 часов в 

<

адрес> РИза 65 000 рублей. После этого сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО5 и ФИО13, перед этим вышеуказанным лицам было предложено добровольно выдать предметы, хранение которых запрещено законодательством РФ, на что они заявили, что таковые у них отсутствуют.Далее вышеуказанный 1 черный полимерный пакет черного цвета, в котором находились полимерные пакета бесцветного цвета в количестве 10 штук, внутри которых находилось вещество растительного происхождения светло-зеленного цвета и с характерным запахом, был упакован в бумажный конверт светло-коричневого цвета, клапан которого был опечатан оттиском печати (Для пакетов № ОРЧ полиции ГУ МВД Р. по СКФО), на которой все участвующие лица проставили свои подписи. В ходе проведения данных мероприятий всем участвующим лицам, сотрудником полиции, были разъяснены наши права и обязанности.После этого сотрудником полиции были составлены соответствующие акты, которые были представлены на обозрение всем участвующим лицам, ознакомившись с указанными актами, все участвующие лица, проставили на них свои подписи.Далее сотрудником полиции было объявлено об окончании данного ОРМ. Затем сотрудник полиции, опросил его, в ходе опроса он изложил обстоятельства, при которых 05.04.2018г. принимал участие в качестве представителя общественности в ОРМ (проверочная закупка).

Свидетель ФИО15 на предварительном следствии показал (т. 1 л.д. 134-139), чтоДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов, находясь в 

<

адрес> ЧР, к нему обратились сотрудники полиции ГУ МВД Р. по СКФО с предложением принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия (проверочная закупка)на территории Республики Ингушетия, на что он добровольно согласился.Примерно в 14 часов 30 минут он совместно с другим представителем общественности, привлеченным сотрудниками полиции при проведении указанного ОРМ, а именно парнем по имени Кирилл, совместно с сотрудниками полиции, прибыли к административному зданию, расположенному по адресу: ЧР, 

<

адрес>. Один из сотрудников полиции пояснил, что в указанном здании располагается 2 ОРЧ полиции ГУ МВД Р. по СКФО.Далее в одном из служебных кабинетов 2 ОРЧ полиции ГУ МВД Р. по СКФО в его присутствии и в присутствии другого представителя общественности, сотрудник полиции произвел осмотр денежных средств в сумме 80 000 рублей купюрами достоинством 5000 рублей каждая в количестве 16 штук. Далее с вышеуказанных денежных купюр при помощи копировального аппарата были сняты копии таким образом, чтобы были видны их номиналы, серии и номера. Сравнив их номера и серии,они удостоверились в соответствии осмотренных денежных купюр и их светокопий. После этого денежные купюрыв сумме 80 000 рублей сотрудником полиции были упакованы в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан печатью (Для пакетов № ОРЧ полиции ГУ МВД Р. по СКФО), далее он и другой представитель общественности, и сотрудник полиции поставили свои подписи на указанном бумажном конверте.В ходе проведения данного мероприятия ему и другому представителю общественности сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, также было сообщено, что указанные денежные средства предполагается использовать для проведения ОРМ на территории РИ.После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который был представлен на обозрение ему и другому представителю общественности, ознакомившись с указанным актом, он и другой представитель общественности проставили на нем свои подписи.Далее после окончания данного мероприятия в помещения служебного кабинета вошли двое мужчин в гражданской одежде, которых сотрудник полиции представил, как ФИО5 и ФИО13 Затем сотрудник полиции пояснил, что ФИО5 и ФИО13 принимают участие в данном ОРМ в качестве условных покупателей. После этого сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО5 и ФИО13, перед этим вышеуказанным лицам было предложено добровольно выдать предметы, хранение которых запрещено законодательством РФ, на что они заявили, что таковые у них отсутствуют. Удостоверившись, что у вышеуказанных мужчин отсутствуют предметы, хранение которых запрещено законодательством РФ, сотрудником полиции был вскрыт вышеуказанный бумажный конверт с находящимися внутри денежными средствами в сумме 80 000 рублей. Далее в присутствии всех участвующих лиц сотрудником полиции был произведен осмотр вышеуказанных денежных средств.Сравнив их номера и серии, они удостоверились в соответствии осмотренных денежных купюр. Номера и серии указанных денежных средств соответствовали денежным средствам, зафиксированных в предыдущем акте. Затем указанные денежные средства в сумме 80 000 рублей были вручены ФИО5 В ходе проведения данного мероприятия всем участвующим лицам, сотрудником полиции были разъяснены наши права и обязанности, также было сообщено, что указанные денежные средства предполагается использовать для проведения ОРМ на территории РИ.После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который был представлен на обозрение всем участвующим лицам, ознакомившись с указанным актом, все участвующие лица проставили на нем свои подписи.Далее после окончания указанного мероприятия сотрудником полиции ФИО5 была вручена хлопчатобумажная рубашка, серого цвета в клетку синего и коричневого цветов с длинным рукавом. На данной рубашке была оборудована специальная аудио – видео записывающая аппаратура, которая со слов сотрудника полиции нужна для документирования и фиксации ОРМ. Данная специальная аппаратура была закреплена за основную ткань рубашки со стороны спины нитками черного цвета с целью исключения к ней доступа. Затем сотрудником полиции ФИО13 была вручена кожаная мужская сумка (барсетка) черного цвета и специальная аудио – видео записывающая аппаратура. Данная специальная аппаратура была закреплена за подкладку сумки, чтобы исключить к ней доступ. В ходе проведения данного мероприятия все участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, также было сообщено, что указанные предметы со специальной аппаратурой предполагается использовать для проведения ОРМ на территории РИ. После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который был представлен на обозрение всем участвующим лицам, ознакомившись с указанным актом, все участвующие лица проставили на нем свои подписи.После окончания данного мероприятия ФИО5 и ФИО13 вместе с сотрудниками полиции вышли из помещения служебного кабинета, а он и другой представитель общественности продолжали находится в данном кабинете.Примерно в 20 часов ФИО5 и ФИО13, вместе с сотрудниками полиции, вошли в помещение служебного кабинета, где находился он и другой представить общественности вместе с сотрудником полиции. После этого ФИО5 добровольно выдал сотруднику полиции вышеуказанную рубашку со специальной аппаратурой, денежные средства в сумме 15 000 рублей, номера и серии которых соответствовали с предыдущими раннее осмотренными денежными купюрами и 1 черный полимерный пакет черного цвета, в котором находились полимерные пакета бесцветного цвета в количестве 10 штук, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, светло-зеленного цвета и с характерным запахом. Далее ФИО5 пояснил, что указанное вещество растительного происхождения сегодня примерно в 17 часов в 

<

адрес> РИ, ему сбыл житель 

<

адрес> РИ Аушев ВахаСалманович за 65 000 рублей, при сбыте также присутствовал и ФИО13 Затем ФИО13 сотруднику полиции добровольно выдал кожаную мужскую сумку (барсетка) со специальной аппаратурой, он также пояснил, что в его присутствии житель 

<

адрес> РИ Аушев ВахаСалманович сбыл ФИО5 вещество растительного происхождения сегодня примерно в 17 часов в 

<

адрес> РИза 65 000 рублей. После этого сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО5 и ФИО13, перед этим вышеуказанным лицам было предложено добровольно выдать предметы, хранение которых запрещено законодательством РФ, на что они заявили, что таковые у них отсутствуют.Далее вышеуказанный 1 черный полимерный пакет черного цвета, в котором находились полимерные пакета бесцветного цвета в количестве 10 штук, внутри которых находилось вещество растительного происхождения светло-зеленного цвета и с характерным запахом, был упакован в бумажный конверт светло-коричневого цвета, клапан которого был опечатан оттиском печати (Для пакетов № ОРЧ полиции ГУ МВД Р. по СКФО), на которой все участвующие лица проставили свои подписи. В ходе проведения данных мероприятий всем участвующим лицам, сотрудником полиции, были разъяснены наши права и обязанности.После этого сотрудником полиции были составлены соответствующие акты, которые были представлены на обозрение всем участвующим лицам, ознакомившись с указанными актами, все участвующие лица, проставили на них свои подписи.Далее сотрудником полиции было объявлено об окончании данного ОРМ. Затем сотрудник полиции, опросил его, в ходе опроса он изложил обстоятельства, при которых ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве представителя общественности в ОРМ (проверочная закупка).

Согласно заключению эксперта № от 06.07.2018г.(т. 2 л.д. 19-23),в ходе проведенной химическойсудебной экспертизы установлено, что представленное вещество, находящееся в бумажном пакете светло-коричневого цвета, опечатанного печатью «Экспертное подразделение УФСБ РФ по РИ», общей массой 310,28 г., является наркотическим средством – каннабис (марихуана), первоначальная общая масса вещества составляла 310,33 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,10 г. от вышеуказанного наркотического средства. В связи с этим общая масса поступившего с ЭКЦ МВД по РИ наркотического средства каннабис (марихуана) составила 309,28 г.

Из протокола проверки показаний от 04.09.2018г.(т. 2 л.д. 173-176) следует,что свидетель ФИО5 указал на участок местности, расположенный по 

<

адрес> РИ, где 05.04.2018г. примерно в 17 часов ФИО2 сбыл ему и ФИО13 за денежные средства в сумме 65 000 рублей, наркотическое средство – каннабис (марихуана). 

Как следует из протокола проверки показаний от 04.09.2018г.(т. 2 л.д. 177-180), свидетель ФИО13 указал на участок местности, расположенный по 

<

адрес> РИ, где 05.04.2018г. примерно в 17 часов ФИО2 сбыл ему и ФИО5 за денежные средства в сумме 65 000 рублей, наркотическое средство – каннабис (марихуана). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 02.07.2018г.(т. 1 л.д. 117-123), осмотрены листы формата А-4 со светокопиями билетов банка Р. номиналом в 5000 рублей с серийной нумерацией: ИН 6549117, ИИ 6280772, во 0740717, ас 55887

<

адрес>0, КТ 0065104, КК 4758050, ач 65733

<

адрес>1, ЕА 7070150, еи2429489, ГЭ 67044

<

адрес>2, гп 2227623, аа9213043, бв 6537584. На которые условные покупатели ФИО5 и ФИО13 в рамках ОРМ «Проверочная закупка» 05.04.2018г. приобрели у АушеВ. В.С. за денежные средства в сумме 65 000 рублей, наркотическое средство – каннабис (марихуана).

Как следует из протокола осмотра предметов от 13.08.2018г.(т. 2 л.д. 26-29), осмотренонаркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 309,28 г.

Согласно протоколу осмотра предметов от 04.08.2018г. с участием свидетеля ФИО5 (т. 2 л.д. 78-91), осмотреноптический диск «DVD-RTDKDVD-RRECORDABLE 16Х 120MIN 4.7 GB», инв. 127с,с видеозаписями и аудиозаписью, на которых записаны разговоры свидетеля ФИО5, свидетеля ФИО13 и АушеВ. В.С. при закупе 05.04.2018г. наркотического средства - каннабис (марихуана).После проведенного осмотра свидетельФИО5 показал, что одним из лиц, запечатленных на видеозаписи и участвующих в разговоре, является он и голос принадлежит ему. Вторым лицом являетсяФИО13 Третьим лицом, является Аушев ВахаСалманович житель с.

<

адрес> Республики Ингушетия, который 26.02.2018г. сбыл ему и ФИО13 за денежные средства в сумме 65 000 рублей, наркотическое средство – каннабис (марихуана).

Из протокола осмотра предметов от 04.08.2018г.с участием свидетеля ФИО13 (т. 2 л.д. 92-103) следует, что осмотреноптический диск «DVD-RTDKDVD-RRECORDABLE 16Х 120MIN 4.7 GB», инв. 127с,с видеозаписями и аудиозаписью, на которых записаны разговоры свидетеля ФИО5, свидетеля ФИО13 и АушеВ. В.С. при закупе 05.04.2018г. наркотического средства - каннабис (марихуана).После проведенного осмотра свидетель ФИО13 показал, что одним из лиц, запечатленных на видеозаписи и участвующих в разговоре, является он и голос принадлежит ему. Вторым лицом являетсяФИО5 Третьим лицом является Аушев ВахаСалманович житель с.

<

адрес> Республики Ингушетия, который ДД.ММ.ГГГГ сбыл ему и ФИО5 за денежные средства в сумме 65 000 рублей, наркотическое средство – каннабис (марихуана).

Как следует из протокола осмотра предметов от 17.09.2018г. с участием обвиняемого АушеВ. В.С. и его защитника Аушева М.Б. (т. 2 л.д. 202-214), осмотреноптический диск «DVD-RTDKDVD-RRECORDABLE 16Х 120MIN 4.7 GB», инв. 127с,с видеозаписями и аудиозаписью, на которых записаны разговоры свидетеля ФИО5, свидетеля ФИО13 и АушеВ. В.С. при закупе 05.04.2018г. наркотического средства - каннабис (марихуана).После проведенного осмотра обвиняемый ФИО2 показал, что одним из лиц, запечатленных на видеозаписи и участвующих в разговоре является он и голос принадлежит ему. Вторым лицом является мужчина по имени Э.. Третьим лицом является мужчина имени, которого он не знает, так как он не представился. 

Согласно акту осмотра, фиксации и пометки банкнот от 05.04.2018г.(т. 1 л.д. 29-30), осмотрены денежные средства в сумме 80 000 рублей, предназначенные для производства ОРМ в отношении АушеВ. В.С.

Из акта осмотра и передачи денег от 05.04.2018г.(т. 1 л.д. 31-32) следует, что условному покупателю ФИО5 вручены денежные средства в сумме 80 000 рублей, предназначенные для производства ОРМ в отношении АушеВ. В.С.

Как следует из акта выдачи аппаратуры от 05.04.2018г.(т. 1 л.д. 33), условным покупателям ФИО5 и ФИО13 была выдана специальная аудио-видеозаписывающая аппаратура, предназначенная для документирования и фиксации ОРМ в отношении АушеВ. В.С.

Согласно акту добровольной выдачи от 05.04.2018г. (т. 1 л.д. 34-35), условный покупатель ФИО5 добровольно выдал наркотическое средство – каннабис (марихуана). 

Из заключения специалиста № от 12.04.2018г.(т. 1 л.д. 51-56) следует, что проведено исследование, наркотического средства – каннабис (марихуана) в ходе которого первоначальный вес составил – 310,33 г.

Все исследованные в судебном заседании доказательства, являются допустимыми, так как получены в соответствии с требованиями законодательства, могут быть положены в основу приговора как достоверные.

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд находит их достаточными и доказывающими вину подсудимого АушеВ. В.С.

При этом суд считает необходимым исключить из объема предъявленного ФИО2 обвинения признак незаконного приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов, поскольку в ходе предварительного следствия не установлено место, время и обстоятельства приобретения ФИО2 огнестрельного оружия и боеприпасов.В обвинительном заключении также не содержится таких сведений. 

Указание в обвинении о том, что ФИО2 незаконно приобрел огнестрельное оружие и боеприпасы не позднее ДД.ММ.ГГГГ не дает суду возможности определить сроки давности привлечения к уголовной ответственности АушеВ. В.С. за незаконное приобретение оружия и боеприпасов. 

Свидетель защиты ДолгиевМ-Б.С. суду показал, что может охарактеризовать подсудимого АушеВ. В.С. с положительной стороны. ФИО2 не конфликтный человек, занимается скотоводством. 

Свидетель защиты ФИО17 суду показал, что он работает старшим участковым ОМВД Р. по 

<

адрес>. Подсудимый ФИО2 проживает на обслуживаемом им административном участке. По поводу указания им в выданной им характеристике в отношении подсудимого АушеВ. В.С. о том, что подсудимый характеризуется с удовлетворительной стороны и имеет конфликты с соседями, может сказать, что там были бытовые конфликты, но причины конфликтов он не помнит. Он никогда не слышал, что ФИО2 продает оружие или наркотики. Указывая в характеристике, что ФИО2 характеризуется удовлетворительно, он подразумевает, что человек не обладает каких-либо плохими качествами, но между тем, ничего хорошего о нем сказать нет. 

Доводы подсудимогоАушеВ. В.С. и его защитника о том, что его действия следует квалифицировать как оказание пособничества в незаконном приобретении наркотического средства, поскольку он действовал в интересах условного приобретателя и по его просьбе приобрел наркотики суд считает необоснованными, поскольку его действия охватываются диспозицией п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В данном случае подсудимый ФИО2 своим умыслом совершил все необходимые действия для реализации внедренному лицу наркотического средства в своих интересах. 

Как показал суду свидетель ФИО5, проводивший закупку наркотического средства «марихуана» подсудимый ФИО2 сам предлагал ему наркотики. 

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, на его иждивении находятся малолетние дети, частично признал свою вину.

Учитывая показания участкового уполномоченного полиции, выдавшего характеристику на подсудимого АушеВ. В.С. суд считает, что подсудимый по месту жительства характеризуется с положительной стороны. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает наличие у него на иждивении малолетних детей. Также суд учитывает, что ФИО2 полностью признал свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и хотя не согласился с квалификацией его деяния по второму эпизоду преступной деятельности, однако полностью признал наличие самого события, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 за совершение особо тяжкого преступления наказание в виде реального лишения свободы.

При этом суд полагает, что именно данный вид наказания будет соответствовать принципу справедливости, соразмерности наказания совершенным преступлениям, и в наибольшей мере достигнет целей исправления подсудимого и предотвращения совершения им новых преступлений.

При определении вида исправительного учреждения для отбытия назначенного наказания в виде лишения свободы, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым, определить подсудимому ФИО2, исправительную колонию строгого режима. 

Вместе с тем, с учетом личности подсудимого АушеВ. В.С., суд считает возможным не назначать ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Учитывая, что подсудимый совершил, в том числе особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, а также учитывая данные о личности подсудимого, суд не усматривает, обстоятельств дающих основание применить при назначении наказания подсудимому за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ положения ст. 73 УК РФ, либо ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку считает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности указанных преступлений, связанных с целями и мотивами преступлений, его поведением во время и после совершения преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст. 81-82 УПК РФ, а также их значимость и допустимость к свободному обращению.

Процессуальные издержки по делу не имеются. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать АушеВ. В. С. виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 (десяти) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

- по ч. 1 ст. 222УК РФ в виде 3 (трех) лет ограничения свободы.

В соответствии сост. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию осужденному ФИО2 определить 10 (десять) летлишения свободыс отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа,с ограничением свободы сроком на 2 (два) года.

Установить ФИО2 следующие ограничения: запретить покидать домовладение по месту жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запретить выезжать за пределы Назрановскогорайона Республики Ингушетия; запретить менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; обязать АушеВ. В.С.1 (один) раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы на регистрацию. 

Контроль над исполнением осужденнымФИО2 ограничений, установленных судом при назначении наказания в виде ограничения свободы возложить на Отдел Ф. Р. по 

<

адрес>. 

Срок отбытия назначенного наказания осужденномуФИО2 исчислять сДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в соответствии со ст. 72 УК РФ в срок отбытия назначенного наказания время содержания под стражей осужденногоФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденномуФИО2 – содержание под стражей, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: листы формата А-4 со светокопиями билетов банка Р. номиналом в 5000 рублей с серийной нумерацией: ВТ 2347921, БЛ 4122525, ГВ 8188572, бв 0606260, ИХ 8352816, ВН 4682780, ВН 1129613, ВЛ 2760744, гс 0100764, АЛ 4937453, АЭ 0955391, ГА 3822253, аз 0245790, БП 5058189, ат 0063371, ГМ 6417758, ВО 6469694, ЕМ 1721576, гн 3415059, аэ 4359617, КП 6895607, ЗБ 0851292, бс 5240510, бч 1837800, ИН 6549117, ИИ 6280772, во 0740717, ас 5588725, КП 2286620, КТ 0065104, КК 4758050, ач 6573311, БГ 2714451, ЕА 7070150, еи2429489, ГЭ 67044

<

адрес>2, гп 2227623, аа9213043, бв 6537584, хранящиеся в материалах уголовного дела,оставить при уголовном деле; пистолет модели «МР-654К» № Т14045331 с магазином, 4 стрелянные гильзы калибра 9 мм, 2 стрелянные пули калибра 9 мм., наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 309,28 г., хранящиеся на складе ФКУ «ЦХ и СО МВД по РИ», после вступления приговора в законную силу, уничтожить;оптический диск DVD-R диск рег. №с с записью переговоров АушеВ. В.С.,ФИО5 и ФИО7 при проведении ОРМ «проверочная закупка» огнестрельного оружия и боеприпасов, оптический диск «DVD-RTDKDVD-RRECORDABLE 16Х 120MIN 4.7 GB», инв. 127с,с видеозаписями и аудиозаписью, на которых записаны разговоры свидетеля ФИО5, свидетеля ФИО13 и АушеВ. В.С. при закупе ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства - каннабис (марихуана),хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Ингушетия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным со дня вручения ему копии приговора суда. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

Председательствующий:

Копия верна:

Судья Магасского районного суда И.М. Измайлов